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I.  Краткий обзор вопросов по законодательству

НПА по администрированию доходов от административных штрафов, 
налагаемых мировыми судьями.

▶ Статья 46 БК РФ, статья 160.1 БК РФ

▶ Приказ Минфина РФ № 85н от 06.06.2019

▶ Статья 23.1 КоАП РФ

▶ Письмо Минфина РФ № 23-04-07/54144 от 19.07.2019

▶ Статья 21.3 № 210-ФЗ от 27.07.2010 

▶ Письмо Минфина РФ № 23-01-12/86673 от 11.11.2019

▶ Постановление Правительства Забайкальского края № 155 от 10.05.2011

▶ Письмо Минфина РФ № 23-01-06/73878 от 15.10.2018

▶ Письмо Минфина РФ № 02-06-07/2561 от 05.07.2012

▶ Приказ Минфина ЗК №14-НПА от 22.04.2020

▶ Приказ Минфина РФ № 37н от 10.03.2020

▶ Приказ Минфина ЗК №5-НПА от 31.01.2020

▶ Письмо Минфина РФ № 23-01-07/14281 от 27.02.2020

▶ Письмо Минфина РФ № 02-05-07/2299 от 17.01.2020

▶ Письмо Минфина РФ № 23-01-07/19482 от 13.03.2020



Суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, в случае, если постановления о наложении административных штрафов 
вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
подлежат зачислению (если иное не установлено пунктами 3 и 5 настоящей статьи):

1) в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативу 50 процентов;

2) в бюджет муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским 
делением (по месту нахождения органа или должностного лица, принявших решение о наложении 
административного штрафа) по нормативу 50 процентов.



Доходам бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов от 
административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях в случае, если постановления о наложении 
административных штрафов вынесены мировыми судьями по результатам 

рассмотрения дел, направленных федеральными органами государственной власти 
(государственными органами, федеральными государственными учреждениями), а 

также Центральным банком Российской Федерации, присваиваются коды 
классификации доходов бюджетов, содержащие код главного администратора 

доходов бюджета, являющегося органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляющим финансовое (организационное) 

обеспечение деятельности мировых судей



▶ Доходам бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов от 
административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, в случае, если постановления о наложении 
административных штрафов вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав по результатам рассмотрения дел, 
направленных федеральными органами государственной власти 
(государственными органами, федеральными государственными учреждениями), 
органами управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации, а также Центральным банком Российской Федерации, присваиваются 
коды классификации доходов бюджетов, содержащие код главного администратора 
доходов бюджета, являющегося органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляющим финансовое (организационное) 
обеспечение деятельности мировых судей, комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав



Доходам бюджетов муниципальных образований от административных 
штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные 

правонарушения, выявленные должностными лицами органов 
муниципального контроля, присваиваются коды классификации 

доходов бюджетов, содержащие код главного администратора доходов 
местного бюджета, являющегося органом муниципального контроля



В случае вынесения мировыми судьями постановления о наложении 
административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях за нарушение Правил дорожного движения, 
правил эксплуатации транспортного средства, по результатам рассмотрения 

материалов (протоколов), направленных (составленных) должностными лицами 
федеральных органов государственной власти, доходам бюджетов субъектов 

Российской Федерации присваиваются коды классификации доходов бюджетов, 
содержащие код главного администратора доходов бюджета, являющегося 

федеральным органом государственной власти, от имени которого должностные 
лица направляют дело об административном правонарушении за нарушение Правил 
дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства на рассмотрение 

мировому судье.



II. Порядок осуществления полномочий

Помощник мирового 
судьи (или лицо, его 

замещающее)

Предоставление в 
Департамент 

информации об 
обжаловании, 

апелляции, 
прекращении дел

Сотрудники 
Департамента

Контроль 
правильности 

заполнения 
начислений в 

«Администратор-Д»

Разнесение оплаты

Внесение 
аналитических 

признаков

Начисление в 
«Администратор-Д»

Контроль 
соблюдения сроков 

отправки материалов 
в УФССП

Корректировка 
расчетной даты

Отслеживание 
расчетной даты

Контроль 
правильности 

заполнения 
расчетной даты



III. Особенности ведения учета в 
программном комплексе 
«Администратор-Д»



IV. Проблемные моменты
1. Не указываются основные реквизиты в начислении (тип плательщика; данные документа, удостоверяющего 
личность; расчетная дата; орган, от которого поступил протокол; номер и дата постановления)
2. Нет контроля правильности заполнения расчетной даты (60 дней от даты вступления постановления в законную 
силу)
3. Не проставляется аналитический признак «Отправлено в УФССП»
4. Начисления вносятся прошедшей датой
5. В Департамент не поступает информации об отмене постановлений, изменении суммы и т.д.
6. КБК вносится вручную (проблема с выбором статьи)
7. Уполномоченный орган, составивший протокол, также вносит начисление в ГИС ГМП (задвоение суммы 
штрафов на едином портале Госуслуг).
8. Допускаются опечатки в наименовании и реквизитах документа плательщика, а также в сумме налагаемого 
штрафа
9. Перед отправкой в УФССП не проверяется факт добровольной оплаты штрафа в графе «Уплачено», в результате 
чего происходит переплата.
10. Важное изменение! Обязательно нужно в начислении административного штрафа указывать расчетную дату 
(если дело рассматривается без участия нарушителя, то указывать 31.12.2020, а в дальнейшем корректировать). 
Если дата не указана (пустое поле), отчет по начислениям формируется некорректно.


